

«الشال»: 2.510 مليار دينار.. الإيرادات الكويتية النفطية «التقديرية» خلال يوليو الماضي

إجمالي مدينو تمويل إلى إجمالي حسابات المودعين 76.3 % مقارنة بنحو 70.3 % . وارتفع أيضاً، بعد استثمار في صكوك بنحو 204.1 مليون دينار كويتي أي ما نسبته 7.5 %، وصولاً إلى نحو 2.939 مليار دينار كويتي (12.9 % من إجمالي الموجودات) مقارنة بنحو 2.735 مليار دينار كويتي (12.6 % من إجمالي الموجودات) في نهاية عام 2021، وارتفع بنحو 192.4 مليون دينار كويتي بزيادة 7 %، مقارنة بالفترة نفسها من العام السابق حين بلغ نحو 2.747 مليار دينار كويتي (12.7 % من إجمالي الموجودات).

وتشير الأرقام إلى أن
مطلوبات البنك (من غير
احتساب حقوق الملكية)
سجلت ارتفاعاً، بلغت
قيمتها 951 مليون دينار
كويتي ونسبته 20.43%
إلى التصلل إلى 1.48 مليار
دينار كويتي بعد أن
كانت عند نحو 1.481
مليار دينار كويتي في
نهاية عام 2021. أو قارناً
إجمالي المطلوب مع الفترة
نفسها من الأعوام السابقة،
سجد أنها ارتفعت بنحو
1.148 مليار دينار كويتي
أو بنحو 6%، حيث بلغت
تلك نحو 19.285 مليار
دينار كويتي. وبلغت نسبة
إجمالي المطلوبات إلى
إجمالي الموجودات نحو
89.7% بعد أن كانت نحو
89.5%.

وتشير نتائج تحليل البيانات المالية المحسوبة على أساس سنوي إلى أن جميع مؤشرات الربحية للبنك قد ارتفعت مقارنة بالفترة نفسها من عام 2021. حيث ارتفع مؤشر العائد على معدل رأسمال البنك (ROC) ليصل إلى نحو 40.1 % بارتفاع عند 33.8 % . وارتفع مؤشر العائد على معدل موجودات البنك (ROA) ليصل إلى نحو 1.6 % . وارتفع مؤشر العائد على معدل حقوق المساهمين الخاص بمساهمي البنك (ROE) ليصل إلى نحو 14.3 % مقارنة بنحو 10.7 % . وارتفعت تلك ربحية السهم الخاصة بمساهمي البنك (EPS) إلى نحو 14.55 فلساً مقارنة بنحو 11.10 فلساً. وبلغ مؤشر مضاعف السعر/ ربحية السهم الواحد (P/E) نحو 29.9 ضعف مقارنة بنحو 34.2 ضعف (أي تحسن)، وذلك نتيجة ارتفاع ربحية السهم (EPS) بنحو 31.1 % مقابل ارتفاع أقل لسعر السهم السوقي وبنحو 14.8 % مقارنة مع مستواه في 30 يونيو 2021. وبلغ مؤشر مضاعف السعر/ الربحية الدفترية (P/B) 4.2 مرة مقارنة بنحو 3.4 مرة.

الأداء الأسبوعي لبورصة الكويت
كان أداء بورصة الكويت خلال الأسبوع الماضي (4) أيام عمل بمناسبة عطلة رأس السنة الهجرية) متقلبا، حيث انخفض مؤشر كل من قيمة الأسهم المتداولة، كمية الأسهم المتداولة وعدد الصفقات اليومية، بينما ارتفعت التسهيلات. وكانت قراءة مؤشر التسهيلات (قيمة) في نهاية تداول يوم الخميس الماضي قد بلغت نحو 699.6 نقطة، بارتفاع 0.8 نقطة (قيمة) أو نسبته 0.12% عن إقبال بولسبورصة الأسبوع الماضي، وظل ارتفاعه بنحو 76.8 نقطة (أي ما يعادل 12.3% عن إقبال نهاية عام 2021).



■ رسم بياني توضيحي لأداء بعض الأسواق

سيولة البورصة المطلقة تنخفض إلى 928.2 مليون دينار بسبب انخفاض عدد أيام العمل نتيجة العطل الرسمية

بنك بيت التمويل يحقق 177.8 مليون دينار ضمن نتائج أعماله للنصف الأول من العام الحالي

معظم أسواق المنطقة تحقق مكاسب كبيرة في يوليو والسوق الصيني الخاسر الوحيد

البيان	2021-2022 (م.م)	2020-2021 (م.م)	2019-2020 (م.م)
	(ألف دينار عربي)	(ألف دينار عربي)	(ألف دينار عربي)
مجموع الموجودات	22,789,833	23,546,788	1,243,003
مجموع المطلقات	20,432,248	19,084,731	1,847,517
إجمالي حافلي الملكية الخاصة بمساهمي البنك	9,920,288	1,871,393	48,885
مجموع (أموال) التشغيلية	457,331	400,055	57,676
مجموع الصافي للتشغيلية	140,398	152,070	2,672
المخصصات	41,240	89,975	44,735
التقديرات	39,211	21,908	17,303
التصاريح المتوقعة من المتعهد المتوافقة	-	-	-
صافي الربح	177,157	136,102	43,055
المؤشرات			
نسبة التدفق على صافي الموجودات	5.6	1.3	-
نسبة التدفق على حافلي الملكية الخاصة بمساهمي البنك	14.3	7.0	-
نسبة التدفق على صافي العمل	14.0	33.8	-
ربحية النموذج الاقتصادي (أو المقلقة الخاصة بمساهمي البنك) (الأس)	14.25	13.10	3.45
إجمالي سعر السهم (الأس)	871	759	112
العملاء المدعو على ربحية النموذج (PE)	29.9	34.2	-
مؤشرات السعر على المقلقة المتوقعة (P/E)	-2	3.4	-

المؤشرات المالية المنتهية لـ "بيتك" في 30 يونيو 2022

سيولة البورصة المطلقة تنخفض إلى 928.2 مليون دينار بس

بنك بيت التمويل يحقق 177.8 مليون دينار ضمن نتائج أعماله

معظم أسواق المنطقة تحقق مكاسب كبيرة في يوليو والسو

حظي بنحو 215.1 مليون دينار كويتي أو نحو 23.2 % من سيولة البورصة، ضمنه خضبت 20 % من شركائه على 88.8 % من سيولته، بينما اكتفت 80 % من شركائه بنحو 11.2 % من سيولته، وبلغ نصيب تداولات السوق الرئيسية من إجمالي قيمة تداولات خلال الشهر الجاري نحو 28.5 %.

وإذا ما قورن توزيع السيولة بين السوقين الأول والثاني، نرى ترجاعاً في نصيب السيولة للسوق الرئيسية من ماضي من العام الجاري مقارنة بتوزيعها كامل عام 2021، حينها كان نصيب السوق الأول 60.2 % تاركا نحو 39.9 % لسيولة السوق الرئيسية.

الأداء المقارن لأسواق البنية متفازة

كأن إداد شهر يوليو موجباً لمعظم الأسواق المتنافسة، حيث حقق خلاله 13 سوقاً مكاسب، بينما حقق سوق واحد خسائر. مقارنة مع أداء شهر يونيو. بانتهاه شهر يوليو، انتهت أشهر السبعة الأولى من العام الجاري بحصوله نجاحية للغاية للأسواق، بلغت الأسواق الراجعة 5 أسواق، ضمنها احتلت أسواق إقليم الخليج المراكز

السبعة الأولى، بينما بلغ الأسواق الخاسرة 6 أسواق مقارنة بمستويات مؤشرات نهاية العام الفائت.

أكبر الراجحين في شهر يوليو كانت بورصة مسقط بمكاسب بنحو 9.9 % وبذلك أصبحت ثالث أكبر الراجحين منذ بداية العام 2021. ثاني أكبر الراجحين خلال يوليو كانت بورصة قطر بمكاسب بنحو 9.7 %، هذه المكاسب ارتقت بها إلى المركز الأول ضمن قائمة الراجحين بمكاسب بنحو 15.0 % مقارنة مع نهاية العام الفائت. وحقق السوق الفرنسي ثالث أعلى المكاسب خلال يوليو بنحو 8.9 %، هذه المكاسب ساهمت في تخفيض خسائره منذ بداية العام 2021 بنحو 9.8 %.

في مكاسب شهر يوليو، السوق السعودي والأمريكي والسعودي بنحو 8.6 %، 6.7 % و 5.9 % على التوالي، ومن ثم السوق الألماني بنحو 5.5 % ولكنه ظل في فاع المنطقة السالبة بخسائره منذ بداية العام بنحو 15.1 %.

الخاسر الوحيد في شهر يوليو كان السوق الصيني الذي فقد مؤشره نحو 4.3 %، وعليه أصبح ثاني أكبر الخاسرين منذ بداية العام بنحو 10.6 %.

في تقرير سابق أننا سوف

مقارنة بسبب انخفاض
جربا بسبب انخفاض
عدد أيام العمل نتيجة
العطل الرسمية، حيث
بلغت السيولة نحو 928.2
مليون دينار كويتي
منخفضة من مستوى
1.306 مليار دينار كويتي
السبب في ذلك، وبلغ
معدل قيمة التداول اليومي
58 مليون دينار كويتي، أي بانخفاض
نحو 2.3% عن مستوى
معدل تلك القيمة لشهر
يونيو البالغ 59.3 مليون
دينار كويتي. وبلغ حجم
سيولة البورصة في
التسهنر السبعة الأولى من
العام الجاري (أي في 137
يوم عمل) نحو 9.329
مليار دينار كويتي، وبلغ
معدل قيمة التداول اليومي
للفترة نحو 68.1 مليون
دينار كويتي، مرتفعاً بنحو
30.1% مقارنة بمعدل
قيمة التداول اليومي للفترة
المتماثلة من عام 2021 البالغ
نحو 52.3 مليون دينار
كويتي.

ولازالت توجهات السيولة، منذ بداية العام تشير إلى أن تصف الشركات المدرجة في البورصة على 1.8 % فقط من تلك السيولة، ضمنها 0.5 % شركة خلت من السيولة، و 50 % فقط من الشركات دون أي تداول. أما الشركات الصغيرة السائلة، فقد خلت 12 % قيمتها السوقية تبلغ 5.9 % من إجمالي قيمة الشركات المدرجة على نحو 16.9 %، ذلك من سيولة البورصة، ذلك يعني أن نشاط السيولة الكبير لازل يجرم نحو نصف الشركات المدرجة، منها، وعلى القليل، ميل بقوة إلى شركات قيمتها السوقية ضئيلة، أما توزيع السيولة على السوقين خلال شهر يوليو 2022، فكان كالتالي:

السوق الأول (شركة)
27) حظي السوق الأول بنحو 713.1 مليون دينار كويتي أو ما نسبته 76.8 % من

وتضمنت أسسولة البورصة، وضمنته
شركاته حظوظ نحو نصف شركاته
على (شركة) نحو 91.4 %
من أسسولته وبنو 70.2 %
من كامل أسسولة البورصة،
بينما حظي النصف الآخر
على ما تبقى أو نحو 8.6
من أسسولته. وبلغ معدل
تركز أسسولة فيه مستوى
7 حيث حظيت 131
شركاة ضمنه على
81 % من أسسولته. وبلغ
تضمين تداولات السق
الأول من إجمالي قمية
تداولات البورصة للشهور
الأولى من العام
نحو 71.5 %.

السق الرئيسي (131
شركة)

إقبال	الفرق	يوم الخميس	إقبال	الفرق	يوم الخميس	إسم الشركة
%	2021	%	٢٠٢١/٧/٢٨	%	٢٠٢٢/٨/٠٤	
12.8	726.6	0.2	817.8		819.4	بنك الكويت الوطني
34.8	226.7	(0.3)	306.3		305.5	بنك الخليج
2.2	517.0	0.4	526.3		528.4	البنك التجاري الكويتي
45.5	174.6	(0.5)	255.5		254.1	البنك الأهلي الكويتي
3.5	248.1	(2.7)	263.9		256.8	بنك الكويت الدولي
(6.2)	374.2	(0.4)	352.2		350.9	البنك الأهلي المحدد
(3.0)	323.7	(1.3)	318.1		313.9	بنك برقان
17.5	3,129.4	0.0	3,678.3		3,678.3	بيت التمويل الكويتي
13.6	719.4	0.0	816.9		816.9	قطر عابدين
(1.0)	148.7	0.5	146.5		147.2	شركة التسهيلات التجارية
(11.7)	339.3	(0.9)	302.4		299.7	شركة الاستثمارات المالية الدولية
41.5	275.6	(4.6)	409.0		390.1	شركة الاستثمارات الوطنية
11.3	491.2	4.0	525.8		546.6	شركة متاربع الكويت الفاضلة
(2.9)	143.5	0.9	138.1		139.4	شركة الساحل للتنمية والاستثمار
10.6	252.1	0.4	277.6		278.7	قطر عابدين للاستثمار
15.2	85.3	1.3	97.0		98.3	شركة الكويت للتأمين
(2.8)	928.4	1.5	889.3		902.3	مجموعة الخليج للتأمين
4.9	209.1	0.0	219.4		219.4	الشركة الأهلية للتأمين
(17.6)	138.9	(3.7)	118.8		114.4	شركة وربة للتأمين
1.1	264.7	1.0	264.9		267.5	قطر عابدين للتأمين
(25.1)	338.4	(1.4)	257.1		253.4	شركة عقارات الكويت
11.2	153.8	4.3	164.0		171.1	شركة العقارات المتحدة
(9.3)	676.1	(2.9)	631.4		613.0	الشركة الوطنية العقارية
(5.7)	2,136.0	(0.2)	2,022.3		2,013.9	شركة الصالحية العقارية
(10.2)	389.0	(1.4)	353.8		349.4	القطر عابدين العقاري
37.0	265.5	(3.3)	376.1		363.8	مجموعة الصناعات الوطنية (الفاضلة)
3.9	348.2	3.0	351.3		361.8	شركة أسمنت الكويت
72.7	348.1	2.0	589.5		601.1	شركة الخليج للكاتبات والصناعات الكهروإلكترونية
36.8	234.3	(0.5)	322.2		320.5	القطر عابدين للصناعة
(3.1)	553.6	0.0	536.7		536.7	شركة السبيلما الكويتية الوطنية
13.4	6,135.5	0.4	6,926.3		6,957.4	شركة إيجيلي للمخازن العمومية
5.0	1,118.6	2.2	1,149.9		1,174.8	شركة الاتصالات المنطقية
(16.4)	47.6	(1.2)	40.3			شركة سرجي الفاضلة (ش.م.ف.ع.)
9.7	1,779.5	1.0	1,933.0		1,952.6	قطر عابدين للخدمات
(23.1)	151.7	6.9	109.2		116.7	شركة نقل وتجارة الواسطة
(1.9)	451.6	0.41	441.3		443.1	قطر عابدين للأغذية
(1.9)	641.6	0.0	629.1		629.1	شركة أم القيوين للاستثمارات العامة ش.م.ع.
(0.3)	178.4	0.0	177.8		177.8	الشركات غير الكويتية
12.3	622.8	0.1	698.8		699.6	مشتر الشلال

جدول مؤشر الشال لـ 30 شركة مدرجة في البورصة